49.

Ömer ERGÜL

494

“Şerh-haşiye” türü eserler, yazım ve eğitimi açısından ele alındığı zaman

Osmanlı dönemi, bu alanın tarihi süreci içerisinde önemli bir evreye tekâbül etmektedir.

Osmanlı Devleti’nin kurduğu ilk medrese olan İznik Medresesi’nin baş müderrisi

Dâvûd-i Kayserî (ö. 751/1350), Osmanlı ilim hayatını şekillendirecek olan önceki

birikimlerin ilk aktarıcısı olmuştur. İstanbul’un fethi ile daha da zenginleşecek olan ilmî

hayatta izi bulunan en önemli simaların başında İstanbul’un ilk kadısı Hızır Bey (ö.

863/1459), öğrencileri Molla Hayâlî Çelebi (ö. 875/1470), Hocazâde Muslihuddin (ö.

893/1488) gibi isimlerle, Sinan Paşa (ö. 891/1486) ve Molla Hüsrev (ö. 885/1480) gibi

önemli şahsiyetler yer almaktadır.
3
Bu isimlerden biri olan Hızır Bey’in manzûm akâid

metni kendi alanında önemli bir işlev îfa etmiştir. Üzerine pek çok şerh yazılan bu

eserin en çok ilgi gören şerhlerinden biri de Dâvûd-i Karsî’nin Şerhu’l-Kasîdeti’n-

Nûniyye’sidir.

Doğrudan doğruya müellifin, kendi tercihlerini ele alacağız.

Söz konusu düşüncelerinin tespiti için ise müellif tarafından kaleme alınan Türkçe

Kasîde-i Nûniyye Şerhi, yine kelâm alanında yazdığı Şerhu Amentü Billah ve Risâle fî

3 Bk. İhsan Fazlıoğlu, “Osmanlılar”, DİA, XXXIII, 548-556.
4 Resul Öztürk, “Dâvûd-i Karsî (1169/1756) ve Kelâmî Görüşleri”, Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi,

Say. 41, Erzurum 2014, s. 77-99.
5 Dâvud-i Karsî, Şerhu’l Kasideti’n-Nuniyye, Matbaa-i Vehbiyye, İstanbul 1297/1884.

olarak da eserdeki içerik sırasına riayetle müellifin itikâdî görüşlerine yer vereceğiz.

A. Dâvûd-i Karsî

1. Hayatı ve İlmî Kişiliği

Müellifimizin Kars doğumlu olduğu bilinmekle birlikte, kendisinden söz eden

kaynaklarda, onun doğum tarihi hakkında herhangi bir bilgiye rastlanmamıştır. Ancak

Âkifzâde el-Amâsî’nin, (ö. 1223/1808) Dâvûd-i Karsî’nin, “vefât ettiği zaman yetmiş

yaşında olduğunu” ifade etmesinden hareketle, doğum tarihinin 1099 (1686) yılı olduğu

kanaatine ulaşılmıştır.
6

“Zühd ehli ve muttakî bir zât olarak” vasfedilen Dâvûd-i Karsî, kendini ilme

adamış bir âlimdir. Onun resmî bir görev aldığına dair herhangi bir bilgi

981/1573) de birer tarîkat müntesibi idi. Yine de hiçbir beşerin hatadan ârî olduğunu

söyleyemeyeceğimiz gibi onun da bazı eleştirilerinde ve eleştirilerine dayanak olarak

naklettiği konularda hataya düştüğünü belirtebiliriz. Hatta onun eserin farklı yerlerinde

rastladığımız bu hususlardaki görüşlerinin müellifin önceden görmeyi planladığı bir

İmam’ın yanına defnedilmiştir. Birgivî’nin ed-Dürrü’l-yetîm, el-Avâmil, İzhâru’l-esrâr,

Usûlü’l-hadîs ve Tarîkat-i Muhammediyye isimli eserlerini de şerh etmiştir .

Bu eserinde de İmam Birgivî’nin et-Tarîkatü’l-Muhammediyye
11

ile İmtihânü’l-

ezkiyâ
12

üzerine Şeyh Mustafa Adalı (ö. 1085/1674) tarafından yazılan Hâşiyetü Adalı

ale’l-İmtihân isimli hâşiyesi ile dolaylı olarak eserin kendisine ikişer;
13

kendisine

Vasiyetnâme diye nisbet edilen ancak metinde er-Risâle
14

şeklinde zikrettiği eserine ve

el-Erbaûn
15

adlı eserine de birer kez atıfta bulunmuştur .

Müslüman halkın inanç

dünyasını bir takım batınî görüşlerden korumayı kendine misyon edinmiş Karsî’nin bu

yönü başka çalışmalarda ele alınabilir ancak biz burada bu kadarla yetiniyoruz.

Yukarıda da işaret ettiğimiz üzere Dâvûd-i Karsî ömrünün son yıllarını Birgi

kasabasında geçirmiş ve 1169 (1756) yılında bu kasabada vefât etmiştir.

2. Hayatına Dair Bilgi Elde Edilebilecek Eski ve Yeni Kaynaklar

Dâvûd-i Karsî’nin çok yakın bir dönemde yaşasa da hayatı hakkında fazla

mâlumat bulunmayışında, resmî görevlerden uzak durması ve zâhidâne bir yaşamı

tercih etmesi etkili olmuştur. Biz de Karsî’nin hayatına dair -çalışmamızın sınırları

gereği- daha fazla ayrıntıya yer veremeyeceğiz. Ancak söz konusu ayrıntılıların elde

edilebileceğini düşündüğümüz çalışmalardan bazılarının zikredilmesi uygun olacaktır.

Müellifin hayatı hakkında bilgiler bulabileceğimiz eserlerin en eski tarihli

olanlarını şu şekilde zikredebiliriz: Dâvûd-i Karsî’nin Risâle fi’l-İhtiyârâti’l-Cüz’iyye

ve’l-İdrâkâti’l-Kalbiyye adlı risalesinin de içerisinde bulunduğu istinsahı Silleli Osman

Hamdi (ö. 1907) tarafından yapılan bir mecmua 1312/1894 yılında basılmıştır. Bu

risâlenin başında yazılan “terceme-i müellif” başlıklı giriş yazısı bu konudaki en eski

kaynaktır. Aynı şekilde Bağdatlı İsmâil Paşa (ö. 1920) Hediyyetü’l-Ârifîn’de, Bursalı

Mehmed Tahir (ö. 1924) Osmanlı Müellifleri’nde ve Hayrettin Ziriklî (ö. 1976) ise el-

el-Karsi, Hayatı, Eserleri ve Şerhu’l-Avamili’l-Cedid Adlı Eseri (Edisyon Kritik)” adlı

yüksek lisans tezi, Gökhan Sebati Işkın’ın “Dâvûd el-Karsî ve Şerhu İzhâri’l-Esrâr’ı”

isimli doktora teziyle (MÜSBE, 2000), Arif Yıldırım’ın “Karslı Davud (Davud-u Karsî)

Efendi’nin İrâde-i Cüziyye Anlayışı”, Resul Öztürk’ün “Dâvûd-i Karsî (1169/1756) ve

19 Dâvûd-i Karsî, a.g.e., nr.18229, vr. 21a-22a.

Muhammed el-Karsî ve Hadisçiliği”,

İbrahim Çapak ve Ferruh Özpilavcı’nın ortak yazarlığı ile “Bir Kıbrıslı Müderris

Davud-i Karsî’nin el-Îsâgucî el-Cedid ve’d-Durri’l-Ferîd Adlı Risâlesi”, Turgut

Tezcan’ın, “Besmele Şerhi ve Risâletü’n-Nûriyye’de Dâvûd Karsî’nin Tefsir Yöntemi”,

Osman Bilgen’in, “Dâvûd-i Karsî (1169/1756)’nin “Şerh Alâ Usûli’l-Hadîs” İsimli

Eserinin Metodu ve Kaynakları Üzerine” adlı makaleleri ve Halil İbrahim Kutlay’ın

Şerhu Risâleti Usûli’l-Hadîs li’l-İmam el-Birgivî isimli tahkikli neşri de müellifin hayatı

ve eserlerini ele alan çalışmalar arasındadır.

3. Kelâmî Eserleri

Yaygın olan

inanç gruplarından ilki Cebriyye, ikincisi ise bunların tam karşısında duran Kaderiyye,

üçüncü grup Eşâriyye ve sonuncusu ise Mâtüridiyye mezhebidir. Yaygın olmayan üç

görüşten birincisi “Metafizikçi Filozoflara”; ikincisi Ebû İshâk İsferâyînî’ye (ö.

418/1027) ve üçüncüsü ise Kâdî Ebû Bekir el-Bâkıllânî’ye (ö. 403/1013) aittir. Eserde

Dâvûd-i Karsî yeni bir görüş serdetmemekte, geleneksel birikimi, mezheplerin

dayanaklarını ve onlara karşı verilen cevapları aktarmakla iktifa etmektedir.
21

Takrîrât-ı Dâvûd Efendi (Ma’lûmât) adlı eseri de müellifin, kelâm, mantık ve

nahiv ilimlerine dair çeşitli konular üzerine tuttuğu Osmanlıca ve Arapça notlardır.

Şöyle ki eserin telif tarihinden henüz üç yıl sonra istinsah

edilmiş olan iki nüshadan ilki ve en doğru ibâreleri barındıranı Beyazıt Devlet

Kütüphanesi, Beyazıt Umûmî Koleksiyonundaki 18229 numaralı nüshadır. Diğeri ise

Manisa İl Halk Kütüphanesi, Manisa Akhisar Zeynelzâde Koleksiyonu’nda “45 Ak Ze

121” numarada kayıtlı 1172 (1759) tarihli nüshadır. Ancak bu nüshadan, içerisinde

birçok hata barındırmasından dolayı tâlî bir nüsha olarak yararlanılmıştır. Bunlardan

başka yine eserin yazımından beş yıl sonra kaleme alınan Bursa İnebey Yazma Eser

Kütüphanesi’ndeki 2103/1 numaralı nüsha ve 1280 yılında istinsah edilmiş

tarih ve siyer kitaplarında bulunan rivâyetler oluşturmaktadır.

Eser, kendisine atıfta bulunduğu veya doğrudan alıntılar yaptığı kaynaklar

bakımından incelendiğinde, Şerhu’l-Kasîdeti’n-Nûniyye’de en çok kendisine atıf

yapılan müellif, Sa’düddîn et-Teftâzânî’dir (ö. 793/1391). Yirmi dört ayrı yerde

müellifin dört farklı eseri zikredilmiştir. Dâvûd-i Karsî’nin Teftâzânî’den sonra en çok

başvuru kaynağı olarak kullandığı müellif Adûdüddîn el-Îcî’dir (ö. 606/1209). Îcî’nin

kelâmî eserleri arasında en meşhûru olan el-Mevâkıf fî ilmi’l-kelâm’a on iki yerde atıfta

bulunan müellifimiz, toplamda on altı ayrı noktada Îcî’yi kaynak göstermiştir.

26 Hayâlî Çelebî; Dâvûd-i Karsî, Şerhu’l-Kasîdeti’n-Nûniyye, Matbaa-i Şirket-i Sahafiyye, Dârulhilâfetilâliyye 1318,

Müellifimiz, kendisine on iki kez atıfta bulunduğu Seyyid Şerîf el-Cürcânî’yi (ö.

816/1413) eserinde “Şerîf” lakabıyla anmıştır. Dâvûd-i Karsî’nin Tenkîhu’l-usûl eserine

üç, et-Tavzîh fi halli gavâmizi’t-Tenkîh isimli eserine de bir kez olmak üzere, kendisine

dört defa atıfta bulunduğu bir diğer önemli âlim de Sadrüşşerîa’dır (ö. 747/ 1346). En

çok başvuruda bulunduğu bu isimler dışında İmam Birgivî, Hayâlî Çelebî, Fahreddin er-

Râzî (ö. 606/1210), Ebû Hanîfe (ö. 150/767), Ebu’l-Ferc İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201),

Molla Hüsrev (ö. 885/1480), Seyfeddin el-Âmidî (ö. 631/ 1233) gibi önemli isimler yer

almaktadır.

C. Dâvûd-i Karsî’nin Kelâmî Görüşleri

Bu bölümde müellifin kelâmî görüşlerini dört başlık altında inceleyeceğiz.

Ancak müellifin kelâmî görüşlerine geçmeden evvel er-Risâletü’n-Nûriyye ve’l-

mişkâtü’l-kudsiyye isimli eserinde dini konularda söylenen bir sözün kabul edilir olması